## §. XVII.

*Aliae observationes Illustris MECKELII et Excellent.*

WALTERI.

Alia adhuc memorabilia exempla adducere possem, nimirum, vbi Vir Illustris, MECKELIUS, inuenit in substantia cerebri lapidem magnitudine fere oui columbini, et alias excrescentias osseas praeternaturales osium cranii, quae corpora, cerebro inimica, omnino apoplexiam producere valent. Eiusdem naturae quoque est hydrops cerebri, seu hydrocephalus, quale exemplum vidi in praelectionibus osteologicis Excellentissimi Professoris WALTERI, qui adseruat cranium puellae 13. annorum ingentis magnitudinis, hydrocephalo demortuae, cum quo etiam conferri meretur illud, quod Excellentiss. Dn. D. Gottl. Eobr. HERRMANN in *Annalibus phys. med. Wratislaviens. ann. 1725. M. Maio, Class.*

IV.

*observationibus anatomicis rarioribus confirmatis.* 17

*IV. Artic. 23. et M. Octob. Class. IV. Artic. 12. de insignis et fere incredibilis magnitudinis Hydrocephalo infantis trium annorum retulit.*

§. XVIII.

*Triples apoplexiae causa in thorace recondita.*

Nunc me verto ad speciales illas causas apoplexiae, quae in *thorace* reconditae sunt, quarum nonnullas nunc enumerabo.

§. XIX.

*Thorax ipse, vel partes in illo contentae, Apoplexiae ansam praebent.*

Vel thorax ipse, vel partes in thorace contentae eadere possunt causa efficiens apoplexiae. Sub thorace intelligitur plerumque tota cohaesio partium firmarum, scilicet costae, columna vertebralis, cartilagine costales, et tandem sternum. Partes vero minus firmae sunt, cor cum suis annexis, nempe pericardium et vasa maiora cordis.

C

§. XX.

## §. XX.

*Thorax male conformatus, vel tantum diſtorquetur, vel gibboſus redditur.*

Thorax tunc male conformatus nuncupatur, ſi vel coſtae tantum et ſternum diſtorquentur, vel ſi coſtae ſimul cum columna vertebrali incuruantur, et ſtatus hic morboſus ſub nomine *gibbi* venit.

## §. XXI.

*Mala ex thorace varie diſorto orta.*

Si coſtae tantum male conformatae ſunt, tunc vix producere valent apoplexiam. Talis quidem ſtatus morboſus poteſt eſſe concauſſa apoplexiae, vix vero ſufficit per ſe, ad apoplexiam talem producendam. Cautas enim thoracis in ſtatu naturali repraeſentat figuram coniformem, cuius paries anterior et poſterior applanatae cernuntur, extremitas ſuperior obtuſe truncata, et illius extremum inferius latiori baſi planum exiſtit; verbo, cautas iſta proportionatam habet diſenſionem pro motu et loco pulmonum commodo. Si itaque haec cautas vel  
ad

ad vnum vel alterum latus distorquetur, tunc non amplius pulmones motum consuetum et ordinarium exercere possunt. Musculi inspirationi et expirationi dicati, tantum in suo situ atque actione aliquo modo mutantur, hinc incommoda respirando fiunt. Vix vero sufficiunt talia impedimenta leuia respirationis, vt ansam praebeant lethali apoplexiae. Comprobant hoc infantes rhachitici, qui raro moriuntur apoplexia stricte sic dicta. Vidi inter praeparata osteologica Excellentissimi WALTERI infantem 8 annorum rhachiticum, cuius thorax valde difformis est. Costae, vbi cum cartilaginibus costalibus compinguntur, seu in illarum extremitatibus anterioribus, valde tumidae et intortae sunt, costarumque angulus valde inflexus est. Scapula, claviculae et costae primae tumidae et valde inflexae sunt. Peluis stricte sic dicta et extremitates, tam superiores, quam inferiores, incuruatae sunt; spina autem dorsi integra mansit, absque vlla curuatura; hinc vtique in tali statu morbofo oriuntur difficultates respirandi necesse est, vnde sanguis maiori impetu ad caput fertur. Estne hic maior ac velocior impetus sanguinis causa, cur infantes rhachitici sagacitate alios infantes eiusdem aetatis antecellunt? Per hunc enim

C 2 im-

impetum cerebrum citius augeri potest, et organa eo ipso minori temporis spatio perfectiora reddantur necesse est. Conuincimur de hac veritate sectione anatomica, vtpote quae docet, quod rhachiticorum vasa cerebri maiora sint, quam sanorum infantum eiusdem aetatis. Vnde quoque prouerbium illud mihi videtur ortum et comprobatum: *Fluge Kinder leben nicht lange.*

## §. XXII.

*Mala ex gibbo orta.*

Maioris ponderis est ea conditio fabricae thoracis, quando pars thoracis fixa et immobilis, seu punctum fixum thoracis, vario modo praeter consuetudinem mutatur, seu quando spina dorsi incuruatur: tunc enim duplex malum obseruatur. Costae non amplius retinent situm, directionem et formam, insuperque simul et hoc accedit, quod interdum spina dorsalis, quocumque modo incuruata, saepe per anchylosin concreseat tam inter se, quam cum capitulis articularibus costarum. Quando autem reciprocus aëris ingressus et egressus e pulmonibus iam iam qualitercunque turbatus est, tunc talibus sub  
con-

conditionibus respiratio tanto magis erit anhelosa, anxia, et praeternaturalis. Pessimum vero malum hoc habendum est, quando iter atque decursus aortae mutatur simul cum spina dorsi.

§. XXIII.

*Aortae decursus in gibbosis mutatur.*

Constat inter omnes, arteriam aortam hanc naturalem directionem obseruare superius et retrorsum, quam habet arteria pulmonalis, egreditur nempe e cordis ventriculo posteriori, et paulo magis dextrorsum adscendendo reclinatur, dum a dextris versus sinistram regionem procedit, et sic simul arcum aortae formando descendit versus inferiora thoracis. Tota quanta haec directio aortae mutatur per spinam dorsi gibbosorum.

§. XXIV.

*Ratio cur in gibbosis aorta mutatur.*

Pari ratione euictum est in anatomicis, quod aorta per telam cellulosam fortem et tenacem spinae dorsali adglutinata inueniatur. Quare si spina dorsi

incuruatur, tunc aorta eundem decursum, eandemque directionem simul cum columna vertebrali conferuat.

§. XXV.

*Experimenta in gibbosis instituta.*

Per iniectionem anatomicam hoc comprobatur. Arteria aorta gibbosi hominis, densiori materia ceracea repleta, ita incuruata est, sicuti vertebralis columna. Si itaque columna spinalis habet figuram S. romani, scilicet ab vno versus alterum latus spectata, tunc talem figuram aorta quoque obtinet. Si vero spina dorsi in suo descensu arcum ab anterioribus versus posteriora format, tunc talem etiam habet praeternaturalem directionem aorta. Vidi talem arteriam aortam monstruosam, ex gibbosa puella 13. annorum, apud excellentissimum Praeceptorem meum Dominum WALTERVM, quam, materia ceracea iniectam, simul cum spina, ex eadem virgine, apoplexia extincta, conseruat inter praeparata sua anatomica. Acutissimum angulum, praeter consuetum arcum aortae, ex quo nimirum in latere dextro truncus communis arteriae subclauiae et carotidis dextrae

dextrae, in ſiniſtro vero corporis latere arteria carotis et ſubclauia proſiliunt, format illa aorta.

§. XXVI.

*Omnes fere gibboſi apoplexia extinguuntur.*

Gibboſi itaque vitam agere coguntur miſerimam, ſemperque morti ſunt propinqui. Pulmones non tantum in negotio reſpirationis impediuntur per coſtas vario modo diſtractas, ſed inprimis angulus talis praeternaturalis aortae impedit, quo minus libere, vt in ſtatu naturali, ſanguis verſus inferiora moueri poſſit: ſed e contrario ſanguis magno conatu et impetu verſus ſuperiora proiicitur; vires etenim cordis et aortae vix ſuperare poſſunt reſiſtentiam, ex tali angulo, vario modo inflexo, mox acuto, mox acutiſſimo, ortam. Hinc ſanguis fertur verſus ſuperiora, ſeu ad caput. Sanguis talis, maiori copia ad cerebrum allatus, diſtendit vaſa cerebri, et praeternaturaliter diſtenſa haec vaſa premunt pulpoſam ſubſtantiam cerebri. Regreſſus ſanguinis quoque haud naturali et tam facili modo per iugulares venas ad ventriculum cordis anteriorem, et ſic porro per pulmones, procedere valet, quia cauum toracis non eſt  
pro-

proportionatum extensioni pulmonum, quare sanguis necessario in sinibus cerebri accumulari debet; hinc sanguis arteriosus perpetuo adueniens, talibus sub circumstantiis tandem apoplexiam inducit. Ergo omnes fere gibbosi periculo apoplexiae sunt expositi.

## §. XXVII.

*Apoplexia ex partibus laesis in thorace contentis,  
nempe*

I. *ex pericardio cum corde concreto.*

Licet tota fabrica thoracis quoad partes firmas salua esse possit, tamen molliores interdum partes laesae inueniuntur. Pericardium, quod more consueto tanquam sacculus membranaceus cor laxè circumdat, saepe ita cum corde coalescit, ut eo ipso cor in sua dilatatione et contractione impediatur, unde anxiam respirationem et palpitationes cordis subsequitur fore, argumentari licet. Sanguinis circuitus per pulmones si ita impeditus fuerit, tunc perquam fonticae in cerebro inde eueniunt mutationes. Sanguis in venis cerebri praeternaturali modo congeritur, unde hae infarctae et distensae cerebrum  
per-

perquam molle premunt, influxum liquidi neruei plus minus turbant et retardant, ficque tandem ipsius apoplexiae fundamenta ponunt. Vidi duo corda humana apoplecticorum, vnum quod concretum fuit integerrime cum pericardio, alterum cor autem fuit hirsutum, fcilicet longi appendices de eius substantia pendebant. Concrefcere tunc dicitur pericardium cum corde, quando vapor pericardii colligitur, in piffatur, et non rite per vafa bibula pericardii et cordis reforbetur, vnde illud proximius ad substantiam cordis accedit, et diuturniori temporis mora facile cum eodem conglutinatur.

§. XXVIII.

II. *Apoplexia ex hydrope pericardii.*

Contrarius status morbofus ille est, fi vapor pericardii in stagnantem aquam colligitur tali enormi quantitate, vt inde hydrops pericardii producat, qui tandem caufa apoplexiae euadere potest, ob nimium inde turbatam actionem cordis, et maxime irregularem redditum motum sanguinis progressiuum eiusque in primis e capite refluxum.

D

§. XXIX.

## §. XXIX.

III. *Apoplexia oborta ex indurata valvula cordis mitrali.*

Alia causa apoplexiae haec esse potest, quando valvula, ante ostium venosum pulmonale in ventriculo cordis posteriori, ossa fuit reddita, et totum orificium venosum sacci venarum pulmonalium et auriculae sinistrae occluditur, sub quo statu sanguis venosus apoplexiam concitare valet. Tunc enim sanguis a capite refluere nequit, quia eius regressui per pulmones obex ponitur, et tales homines moriuntur eodem genere mortis, quo strangulati et aqua submersi pereunt. Licet autem tales casus sint rarissimi, aliquem tamen referre possum, quem Excellentissimus Praeceptor meus, WALTERVS, in foemina apoplexia defuncta observavit.

## §. XXX.

*Observatio Excellentiss. WALTERI de valvula mitrali indurata.*

Foeminae cuiusdam cadaver, annorum aliquot supra triginta, cuius venae vniuersi corporis, et imprimis colli et capitis, sanguine turgidae conspiciebantur, theatro anatomico inferebatur. Aperto thorace, omnes partes bene erant constitutae; atq; pulmones

mones sanguine nigro et ipisso infarcti deprehendebantur. Ventriculus cordis anterior multo sanguine repletus inueniebatur, posterior cordis ventriculus omni sanguine fere destitutus, dumque is aperiebatur, valvula mitralis sic dicta plane ossea comparebat, quae orificium hoc venosum pulmonale penitus occludebat.

XXXI.

IV. *Apoplexia a totali concretionem encephali orta, ex observatione Excellentissimi WALTERI confirmatur.*

Inter rarissimas apoplexiae causas merito haec numeranda est, quando vasa arteriosa cerebri concreta sunt. En sequentem historiam! Inter praeparata sua anatomica Excellentissimus Praeceptor meus, cuius instructionibus priuatissimis, tam anatomicis, quam physiologicis, artisque obstetriciae, per integrum fere annum frui mihi licuit, adseruat cor ingentis magnitudinis quoad molem vniuersam. Pericardium, dum adhuc fuit recens, hydropicum apparebat. Truncus communis arteriae carotidis dextrae et subclaviae eiusdem lateris materia quasi lapidea, inter tunicas collecta, rigidus est redditus, ita quidem, vt totus truncus aliquo modo clausus sit, sed inprimis eo in loco, vbi arteria carotis funditur in cerebralem et facialem, ista